
Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Documentatie tehnica masina de tuns gazon RURIS RXH999 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 maneta motor stop Brake Lever psrxh999-1-1 

2 piulita Nut psrxh999-1-2 

3 suport cablu Limiting Stopper psrxh999-1-3 

4 manson maner Foam Pipe psrxh999-1-4 

5 maner TS40 upper handle psrxh999-1-5 

6 surub Bolt psrxh999-1-6 

7 saiba Flat Washer psrxh999-1-7 

8 rozeta Knob psrxh999-1-8 

9 suport maner TS40 lower handle psrxh999-1-9 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

10 carlig Rope Guide psrxh999-1-10 

11 piulita Nut psrxh999-1-11 

12 suport cablu Cable Support psrxh999-1-12 

13 surub Bolt psrxh999-1-13 

14 piulita Nut psrxh999-1-14 

15 dop Handle Plug psrxh999-1-15 

16 capac maneta Upper Cover of of handrail box psrxh999-1-16 

17 placa Handle base plate assembly psrxh999-1-17 

18 surub Bolt psrxh999-1-18 

19 maner Plastic Grip psrxh999-1-19 

20  tija  Height Adjustment Handle psrxh999-1-20 

21 surub Bolt psrxh999-1-21 

22 piulita Nut psrxh999-1-22 

23 arc Height Adjustment Spring psrxh999-1-23 

24 cablu cable psrxh999-1-24 

25 surub bolt psrxh999-1-25 

26 capac inferior Lower Cover psrxh999-1-26 

27 surub Screw psrxh999-1-27 

28 surub Screw psrxh999-1-28 

29 arc  Brake Cable psrxh999-1-29 

30 cablu motor stop Brake Cable psrxh999-1-30 

31 placa fixed plate psrxh999-1-31 

32 maner Handle psrxh999-1-32 

33 bolt Pin psrxh999-1-33 

34 bolt Pin psrxh999-1-34 

35 blocator Handle base psrxh999-1-35 

 
 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 maner fata Front handle base psrxh999-2-1 

2 surub Screw psrxh999-2-2 

3 surub Screw psrxh999-2-3 

4 placa decorativa Decoration plate psrxh999-2-4 

5 capac superior upper cover psrxh999-2-5 

6 piulita Nut psrxh999-2-6 

7 rozeta Knob psrxh999-2-7 

8 surub Bolt psrxh999-2-8 

9 placa Plate psrxh999-2-9 

10 piulita Nut psrxh999-2-10 

11 piulita Nut psrxh999-2-11 

12 carcasa Deck psrxh999-2-12 

13 surub Bolt psrxh999-2-13 

14 suport stanga Left Bracket psrxh999-2-14 

15 suport dreapta Right Bracket psrxh999-2-15 

16 siguranta plug psrxh999-2-16 

17 ax Rear Cover Shaft psrxh999-2-17 

18 arc Rear Cover Spring psrxh999-2-18 

19 suport capac evacuare pedestal of rear cover psrxh999-2-19 

20 capac evacuare Rear Cover psrxh999-2-20 

21 capac Cover psrxh999-2-21 

22 piulita Nut psrxh999-2-22 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 motor Engine psrxh999-3-1 

1a pana  Flat Key psrxh999-3-1a 

1b surub Bolt psrxh999-3-1b 

2 surub Bolt psrxh999-3-2 

3 bucsa Bush psrxh999-3-3 

4 piulita Nut psrxh999-3-4 

5 curea  Belt psrxh999-3-5 

6 fulie Pulley wheel psrxh999-3-6 

7 saiba Flat Washer psrxh999-3-7 

8 saiba Spring washer psrxh999-3-8 

9 surub Bolt psrxh999-3-9 

10 intinzator Tensioner assembly psrxh999-3-10 

11 piulita Nut psrxh999-3-11 

12 flansa Flange assy psrxh999-3-12 

13 pana  Flat Key psrxh999-3-13 

14 bucsa Connecting Shaft Sleeve psrxh999-3-14 

15 surub Bolt psrxh999-3-15 

16 fulie pulley psrxh999-3-16 

17 surub Bolt psrxh999-3-17 

18 capac curea belt cover psrxh999-3-18 

19 surub Screw psrxh999-3-19 

20 surub Screw psrxh999-3-20 

21 bucsa Bush psrxh999-3-21 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 capac roata 8" Outer Wheel Cover psrxh999-4-1 

2 piulita Nut psrxh999-4-2 

3 surub Bolt psrxh999-4-3 

4 roata 8" Wheel psrxh999-4-4 

5 saiba Spring Washer psrxh999-4-5 

6 surub Bolt psrxh999-4-6 

7 piulita Nut psrxh999-4-7 

8 ax spate Rear Axle psrxh999-4-8 

9 ax fata Front Axle psrxh999-4-9 

10 bucsa Shaft Sleeve psrxh999-4-10 

11 bucsa Bush psrxh999-4-11 

12 piulita Nut psrxh999-4-12 

13 placa fixed plate psrxh999-4-13 

14 tija Connecting rod psrxh999-4-14 

 
 
 
 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 suport Metal Bracket psrxh999-5-1 

2 cos colector Fabric Bag psrxh999-5-2 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 aerator Blade assy psrxh999-6-1 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1  scarificator sprung claw assy psrxh999-7-1 

 
 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 chiuloasa Head subassembly,cylinder psrxh999-8-1 

4 garnitura chiuloasa Gasket cylinder psrxh999-8-4 

5 capac culbutori Cover,comp, head psrxh999-8-5 

6 garnitura capac culbutori Packing, Head cover psrxh999-8-6 

7 furtun epurator Tube breather psrxh999-8-7 

8 surub Bolt Flange M6X14 psrxh999-8-8 

9 prezon BOLT STUD IN    M6*113 psrxh999-8-9 

10 prezon BOLT STUD EX  M8*34 psrxh999-8-10 

11 bolt Pin Dower psrxh999-8-11 

12 surub Bolt Flange 8X55 psrxh999-8-12 

13 bujie Plug spark br4t 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 carter CRANK CASE psrxh999-9-1 

2 surub BOLT DRAIN PLUG psrxh999-9-2 

3 saiba WASHER DRAIN PLUG psrxh999-9-3 

4 simering OIL SEAL φ25Xφ41.25X6 psrxh999-9-4 

9 rulment BEARING， RADIALBALL psrxh999-9-9 

10 brat regulator SHAFT GOVERNOR ARM psrxh999-9-10 

11 saiba WASHER PAIN  φ6*φ15*0.5 psrxh999-9-11 

12 siguranta PIN LOCK psrxh999-9-12 

13 ansamblu regulator GOVERNOR ASSY psrxh999-9-13 

14 saiba WASHER   φ6*φ15*0.5 psrxh999-9-14 

15 roata dintata GOVERNOR GEAR  psrxh999-9-15 

16 ax SHAFT GOVERNOR psrxh999-9-16 

17 bolt SLIDER GOVERNOR psrxh999-9-17 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 surub BOLT FLANGE  M8X32 psrxh999-10-1 

2 buson dop ulei OIL PLUG psrxh999-10-2 

3 garnitura SEALING GASKET for OIL PLUG psrxh999-10-3 

4 capac carter COVER psrxh999-10-4 

5 simering OIL SEAL psrxh999-10-5 

6 rulment BEARING psrxh999-10-6 

7 bolt PIN， DOWEL psrxh999-10-7 

8 joja OIL PLUG psrxh999-10-8 

9 garnitura capac carter PACKING CASE COVER psrxh999-10-9 

10 ansamblu dop ulei OIL PLUG ASSY psrxh999-10-10 

11 ansamblu joja OIL PLUG ASSY psrxh999-10-11 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 set segmenti RING SET psrxh999-11-1 

2 piston PISTON psrxh999-11-2 

3 bolt piston PIN PISTON psrxh999-11-3 

4 siguranta bolt CLIP PISTON PIN psrxh999-11-4 

5 ansamblu biela ROD ASSY CONNECTING psrxh999-11-5 

6 arbore motor CRANKSHAFT COMP psrxh999-11-6 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 piulita NUT PIVOT ADJUSTING psrxh999-12-1 

2 piulita PIVOT ROCKER ARM psrxh999-12-2 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

3 culbutor ARM VALVE ROCKER psrxh999-12-3 

4 prezon BOLT PIVOT ARM psrxh999-12-4 

5 placa ghidaj PLATE ASSY psrxh999-12-5 

6 taler supapa RETAINER, IN.VALVE SPRING psrxh999-12-6 

7 ax came CAMSHAFT ASSY psrxh999-12-7 

8 tija ROD PUSH psrxh999-12-8 

9 tacheti LIFTER VALVE psrxh999-12-9 

10 pastila RATATOR VALVE psrxh999-12-10 

11 taler supapa RETAINER, EX.VALVE SPRING psrxh999-12-11 

12 arc SPRING VALVE psrxh999-12-12 

13 simering supapa SEAL GUIDE psrxh999-12-13 

14 supapa evacuare VALVE EX psrxh999-12-14 

15 supapa admisie VALVE IN psrxh999-12-15 

16 ansamblu culbutori ARM  ROCKER  ASSY psrxh999-12-16 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 demaror RECOIL STARTER COMP psrxh999-13-1 

2 maner demaror KNOB RECOIIL STARTER psrxh999-13-2 

3 capac ventilator COVER COMP FAN psrxh999-13-3 

4 ansamblu demaror STARTER ASSY psrxh999-13-4 

5 comutator STOP SWITCH psrxh999-13-5 

6 surub BOLT FLANGE 6X8 psrxh999-13-6 

7 suport support lug psrxh999-13-7 

 
 
 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 surub BOLT FLANGE 6X20 psrxh999-14-1 

2 placa laterala  PLATE SIDE psrxh999-14-2 

3 surub BOLT FLANGE 6X12 psrxh999-14-3 

4 placa SHROUD COMP psrxh999-14-4 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 carburator CARBURETOR psrxh999-15-1 

2 garnitura izolator PACKING INSULATOR psrxh999-15-2 

3 izolator INSULATOR CARBURETOR psrxh999-15-3 

4 garnitura carburator PACKING CARURETOR psrxh999-15-4 

5 garnitura SPACER COMP AIR CLEANER psrxh999-15-5 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 ansamblu modul aprindere COIL ASSY IGNITION psrxh999-16-1 

2 modul aprindere COIL IGNITION psrxh999-16-2 

3 pipa modul CAP ASSY NOISE SUPPRESS psrxh999-16-3 

4 cablu comutator CORD STOP SWITCH psrxh999-16-4 

5 surub BOLT FLANGE 6X30 psrxh999-16-5 

6 volanta FLYWHEEL COMP psrxh999-16-6 

7 ventilator FAN COOLING psrxh999-16-7 

8 cuplaj FULLEY STARTER psrxh999-16-8 

9 piulita NUT SPECIAL psrxh999-16-9 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 surub BOLT FLANGE psrxh999-17-1 

2 arc regulator SPRING GOVERNOR psrxh999-17-2 

3 surub BOLT QUADRATE HEAD psrxh999-17-3 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

4 brat regulator ARM GOVERNOR psrxh999-17-4 

5 piulita NUT FLANGE psrxh999-17-5 

6 arc acceleratie SPRING THROTTLE RETURN psrxh999-17-6 

7 tija ROD GOVERNOR psrxh999-17-7 

8 ansamblu maneta acceleratie CONTROL ASSY psrxh999-17-8 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 ansamblu filtru aer AIR FILTER COM. / C type psrxh999-18-1 

2 suport STEADIER/ C type psrxh999-18-2 

3 garnitura SEALING GASKET STEADIER/ C type psrxh999-18-3 

4 filtru aer AIR FILTER ELEMENT/C type psrxh999-18-4 

5 capac filtru aer AIR FILTER COVER/C type psrxh999-18-5 

6 piulita fluture M6 BUTTERFLY NUT/C  type psrxh999-18-6 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

                                                                                                                              Craiova, ROMÂNIA 

 

 
Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 ansamblu toba esapament MUFFLER COM. psrxh999-19-1 

2 surub Bolt M6X10 psrxh999-19-2 

3 capac toba esapament MUFFLER COVER psrxh999-19-3 

4 teava DIRECTION TURNING PIPE psrxh999-19-4 

5 surub self-drilling screws psrxh999-19-5 

6 toba esapament MUFFLER BODY/ C type psrxh999-19-6 

7 protectie ANTI-HOT COVER/ C type psrxh999-19-7 

 

 
 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 ansamblu rezervor FUEL TANK COMP/ C type psrxh999-20-1 

2 ansamblu buson TANK CAP COM. psrxh999-20-2 

3 buson TANK CAP psrxh999-20-3 

4 garnitura SEALING GASKET TANK CAP psrxh999-20-4 

5 filtru combustibil FUEL FILTER psrxh999-20-5 

6 rezervor TANK NOUMENON  psrxh999-20-6 

7 ansamblu surub JOINT FUEL TANK COM psrxh999-20-7 

8 garnitura PACKING JOINT psrxh999-20-8 

9 surub JOINT FUEL TANK  psrxh999-20-9 

10 furtun combustibil TUBE FUEL psrxh999-20-10 

11 clema CLIP TUBE psrxh999-20-11 

12 surub FLANGE SCREW M6 psrxh999-20-12 

13 surub FLANGE BOLT M6*32 psrxh999-20-13 

 


